variables de ingreso cambiaran significativamente a la baja. En este esquema nos

podemos preguntar, por ejemplo: cuál sería la TIR si el costo de las materias primas

aumentara o disminuyera en 10%, 20% o en 50% con respecto a los estimados en el

proyecto, esta nueva TIR está por encima o por debajo de nuestra TIO (Tasa de Interés

de Oportunidad). En consecuencia, sería o no conveniente realizar el proyecto.

En primer lugar analizaremos las variaciones individuales de cada una de las variables,

es decir, que se supone que sólo varia una de ellas mientras las demás permanecen

constantes, es decir que solo realizaremos un análisis unidimensional.

Para nuestro caso, iniciaremos el análisis de sensibilidad construyendo un cuadro

resumen que muestra los valores de los TIR para cambio de -30%, -20%, -10%, +10%,

+20%, +30% y +40% de cambio previsible para las variables más relevantes que serian el

precio de venta de energía, el costo de los equipos de alta y media tensión y el costo del

terreno.

TABLANº 7.4. Resumen de cálculo de los TIR aplicados a las variables de la TABLANº 7.3.

%de Cambio Precio de Venta Costo de Costo del Tasa de Interés
de Energía Equipos de A.T. Terreno de Oportunidad

y M.T.
-30% 31,27% 51,60% 41,27% 9,50%

-20% 35,32% 47,08% 40,85% 9,50%

-10% 39,32% 43,28% 40,44% 9,50%

0% 40,50% 40,50% 40,50% 9,50%

10% 43,69% 37,26% 39,66% 9,50%

20% 47,30% 34,84% 39,28% 9,50%

30% 50,88% 32,72% 38,92% 9,50%

40% 54,44% 30,84% 38,56% 9,50%

60

Graficando los resultados de la TABLANº 7.4., obtenemos líneas que indican la TIR para

las variaciones propuestas en cada una de las variables indicadas, como resultado del

análisis de sensibilidad practicado uni-dimensionalmente. Debemos observar que todas

se cortan en 40,05% que es el valor de la TIR del proyecto (con una solución GIS)

correspondiente al valor O en el eje x, es decir, sin variación del valor de las variables

previstas en el proyecto.

ANALISIS DE SENSIBILIDAD

i= 40% +-_:_:.:;"----+---�..... -!;::::::;::.t,.:,:�
C1>

"C

rn 30% ··�-----'---t----+-----""""""'-1-----1-----'-'---l-•----+-�----"l"